10 Ubi itaque est substantia gemina, potest esse hinc informans,  
 illinc representans figura. Sed Patris et Filii est una eademque  
 substantia. Juxta itaque hunc modum non potest Filius dici  
 paternae substantie figura. Sed si non potest dici figura juxta  
 hunc modum representans, nunquid poterit figura informans ?  
 15 Sed si Filius Patrem informaret, eum utique eo ipso formosum  
 redderet, et tunc non tam Filius a Patre quam Pater a Filio pul-  
 critudinem acciperet. Sed in hoc nec ratio consentit, nec fides  
 catholica hoc recipit.

45 perm.] maxima R Z cummaxima scr., at cum exp., per adscr. mg. m. rec. Tg  
 47 agn.] agnosce V S L G P agnosce M cognoscere Na H agnosceret catt. codd.  
 48 uti] ut M H Ut T Cu Z f uti sepe] sepe ut J uti sepe jam] ut jam sepe Y  
 uti jam sepe F I W K Ci sepe] om. L Q 48-49 plenit. deit.] divinitatis plenit. Q  
 49 deit.] divinitatis N Na Ut Cu f 50 proprium...dare] om. J aut.] vero B  
 est f est autem To (Cap. XXI) 2 Titul. a. cap. om. E B So Pc J F I W K Ci  
 dic.] om. Wu dicetur As dicitur f fig. subst. ip.] figure substantie ejus Q  
 fig. subst. illius T Cu Z Dei...ipsius] dicatur Dei Unigenitus figura substantie Patris  
 ipsius H 3 agn.] agnosce Y B As Mk H Ut So Aa Q J Pa Rp Pc Pr T Cu Z D  
 agnosceret R agnosce N E G (agnosce corr. sec. m. M) cognoscere Na Fe 4 il.]  
 om. N ipsius F I W K Fe Ci Sb ejus D 7 poss.] possumus Cu Pr hom.  
 figura] figura hom. M Cu Z 10 itaq. est] utraque To J hinc] hic J 11  
 illinc illic R J Pa Pc illum Cu est una] una est K J 11-12 est...subst.] una  
 eademq. subst. est F B 12 Juxta] et juxta B 12-14 non potest...hunc modum]  
 om. J 13-14 Sed si...figura] om. E 14 dici pot.] pot. dici Sb Q Mk 15  
 utiq.] itaque M Cu Z 17-19 nec ratio...Veritate] om. Q

48 Cf. supra, III, II-III, f. 145 c; III, VIII, f. 147 d; III, XXIV-XXV, f. 154 c-155 a; V, XXV, f. 18x c. 53 Cf. supra, VI, XI, f. 187 c-188 a; VI, XVIII, f. 193 b. (Cap. XXI) 4 Cf. Hebr., I, 3. Cf. supra, VI, XVIII, f. 193 b. 7 De speculo, cf. supra, II, XXI, f. 14x c; V, VI, f. 171 a; VI, I, f. 183 a; VI, XV, f. 190 c. 7-9 De sensu vocis figura apud Ric., De eruditione interioris hominis, II, 48, P.L., CXCVI, 1345 A.

Testante Veritate didicimus quoniam *Spiritus est Deus*. Super  
 20 his itaque que querimus, spiritualem naturam interrogemus. Spiritalis autem natura est anima tua. Anima vero tua aut formosa  
 f. 195 b est, aut deformis | ex voluntate sua. Formosam facit voluntas  
 bona, deformis fit ex voluntate mala. Formosam eam facit sua  
 benignitas, deformem sua malignitas. Ex his licet perpendere  
 25 que sit figura spiritualis substantie. Procul dubio, dante Domino,  
 eadem perfectionis forma potest informare animam tuam et  
 animam meam. Si itaque juxta voluntatis similitudinem Patris  
 ac Filii conformitatem vel configurationem querimus, absque  
 30 dubio et sine omni contradictione inveniemus quod, sicut Pater  
 vult habere personam procedentem de se, cui possit impense sibi  
 dilectionis delicias communicare, ita et Filius per omnia similiter  
 et habere vult et habet pro voluntate. Sicut ergo superioris diximus  
 de imagine, sic et configuratio colligenda est ex proprietatum  
 35 consideratione, ubi, uti jam diximus, invenitur mutua conve-  
 nientia nec tamen sine aliqua differentia, nec differentia sine per-  
 maxima convenientia.

## CAPUT XXII

Quod ea que de ingenita et genita substantia secundum catholica-  
 licam fidem a sanctis Patribus accepimus credere debeamus,  
 quamvis quam vera sint interim per intelligentiam capere ne-  
 5 queamus. |

f. 195 c Sed dicis ad ista fortassis : « Ubi non est pluralitas, non potest  
 esse conformitas. In vera autem divinitate nulla est pluralitas  
 substantiarum, cum tamen veraciter ibi sit pluralitas personarum. Quid ergo est quod Filius dicitur figura paterne substantie,  
 10 et non potius paterne persone ? Nam, sicut dictum est, non po-  
 test dici paterne substantie figura quasi ipsam informans, nec,  
 si utriusque est una eademque substantia, videtur posse dici figura  
 paterne substantie figuram representans. » Sed notandum quo-  
 niam quod Filius ab Apostolo dicitur *figura paterne substantie*,  
 15 idem valet ac si diceretur figura substantie ingenite. Nichilo-

19 did.] didicimus S L B<sup>2</sup> G Sb Cu (scr., at s<sup>1</sup> eras. sec. m. V) dicimus Q As  
 (didicimus corr. m rec. B) 21 vero] autem F I W K Fe Ci Na J Wu 24<sup>def.</sup>] autem add. M Cu 29 inv.] invenimus J Pa Z 33 conf.] figuratio To As Ut Cu  
 34 ut] ut M Cu Z f 35 nec differentia] om. So Rp 35-36 perm.] maxima Sb R Z  
 (Cap. XXII) 2-5 Titul. a. cap. om. E B So Pc J I W K Ci 3 debeatibus] om. Wu  
 4-5 quamvis...nequeamus] om. Cu 9 er.] igitur K Ci Q est] om. Q J 10 et  
 non...personae] om. Fe Pa et non] tamen S Au To Sb R P non tamen D potius  
 superioris potius To quam add. A figura add. Vi pat. pers.] pers. pat. Cu Z  
 11 quasi] quam si P A quod As qui T Z ips.] ipsum T Z Pa Pc f 15  
 idem valet] valet idem M T Cu Z id. valet R id. videtur H subs. ingen.]  
 ingen. subs. Vi Vo B As R ingen. persone Q 15-16 Nichilominus...substantie] om.  
 Pa Wu

19 Joan., IV, 24. Cf. supra, VI, X, f. 186 d.  
 (Cap. XXII) 10-11 Cf. superioris cap., f. 195 a.

30-35 Cf. supra, VI, XX, f. 195 a.  
 14 Cf. Hebr., I, 3.

minus autem si diceretur figura ingenite substantie, idem esset ac si diceretur figura ingenite persone. Si Patrem dicis, si ingenitam substantiam, si ingenitam personam nominas, eamdem procul dubio personam designas. Procul dubio nichil aliud est Patris persona quam substantia ingenita, nichil aliud Filii persona quam substantia genita.

Sed multi temporibus nostris surrexere qui non audent hoc dicere, quin potius, quod multo periculosius est, contra sanctorum Patrum auctoritatem et tot attestaciones paternarum traditionum audent negare et modis omnibus conantur refellere.

<sup>20</sup> 25 Nullo modo concedunt quod substantia gignat substantiam, vel sapientia sapientiam. Pertinaciter negant quod omnes sancti affirmant; ad id quod ipsi dicunt, auctoritatem invenire non possunt. Afferant, si possunt, auctoritatem, non dicam plures, sed saltem unam, que neget substantiam gignere substantiam! Nam ad hoc quod dicimus, auctoritates multas etiam ipsi adducunt, et in morem Golie gladium in quo jugulentur deferentes, ad certamen procedunt. « Sed sic intelligendum est », inquiunt, « quod Patres dicunt ». Bene! Patres dicunt quod substantia substantiam gignit; vestra expositio ad hoc contendit, ut credamus quod substantia substantiam non gignit. Fidelis expositio et omni acceptione digna, que hoc quod sancti Patres pariter clamant contendit esse falsum, et quod nemo sanctorum asserit contendit esse verum!

<sup>30</sup> 40 Sed dicunt: « Si Filii substantia est genita, Patris vero ingenita,

<sup>16</sup> *ingen.* subs.] subs. *ingen.* *J* (*scr., at ordinem intervertit sec. m. W*) <sup>17</sup> *dicis]* *om.*  
*L U* <sup>si]</sup> *om.* *Na Pr* <sup>17-18</sup> *si<sup>2</sup>..substantiam]* *om.* *As* <sup>18</sup> *subst.]* *personam*  
*M Cu Z* <sup>pers.]</sup> *substantiam* *M Cu Z* <sup>18-19</sup> *procul dubio..designas]* *om.* *H Ut R*  
*T Q J* <sup>19</sup> *pers. designas]* *om.* *U* <sup>intelligentiam</sup> *facis Pa* <sup>pers.<sup>1</sup>] *om.* *Wu* <sup>substan-</sup>  
*tiam Cu Z* <sup>Procul dub.]</sup> *om. Pa* <sup>20 ingenita..substantia] *om. Cu* <sup>22</sup>  
*surr.]* <sup>surrexere Na R Cu</sup> (*scr., at surr. corr. m. rec. H*) <sup>sunt Q</sup> <sup>23 peric.]</sup> *pericu-*  
*liosius V* <sup>25 ref.]</sup> *refellere V L P* <sup>infellere Vi Vo</sup> <sup>rebellare Pa</sup> <sup>28 auct.]  
*auctoritate W* <sup>29 A[.]</sup> *Afferunt Q* <sup>Affirmant B As Cu</sup> <sup>30 neg.]</sup> *negat As*  
*vellet R* <sup>31 Nam]</sup> *om. B As* <sup>Quam G</sup> <sup>auct.]</sup> *auct.]* *mult.]* *mult. auct.* *T Cu Z*  
*et i.]* *om. Na* <sup>et Pa</sup> <sup>mult. eti.]</sup> *et. mult. Sb* <sup>32 in<sup>2</sup>] *om. B As Q* <sup>ex f</sup> <sup>34</sup>  
*Bene...dicunt] om. J* <sup>B.]</sup> *Under H* <sup>plures add. B As</sup> <sup>34-35 subs. sign.]</sup> *gign. subs.*  
*Q J* <sup>subs. gignet Na</sup> <sup>s. generat G<sup>2</sup> <sup>35 vest.]</sup> *nostra L U Vi Y AA G<sup>2</sup> Na Sb Tg*  
*As Mh Pr H Ut J Wu M R Fe T Cu Z P A D f* <sup>vestra expos.]</sup> *om. Q* <sup>hoc]</sup> *su-*  
*pra scr. V* <sup>cont.]</sup> *coincident Tg* <sup>tendit Cu</sup> <sup>36 gign.]</sup> *gignat Pe Pr* <sup>35-38 ut</sup>  
*credamus...contendit] om. Pa* <sup>40 Patris..ingenita]</sup> *om. Q* <sup>et add. Pa</sup></sup></sup></sup></sup></sup>

<sup>22-25</sup> Cf. Abaelardus, *Theolog. Christ.*, IV, *P.L.*,<sup>1</sup> CLXXVIII, 1285 D; *Introd. ad Theolog.*, II, 6, *ibid.*, 1056 C; *Historia calamitatum*, 9, *ibid.*, 147 B D; *Theolog. Summi Miliidunensis*, *Sent.*, I, IV, 21-24, ed. R.-M. Martin, R.-M. Gallet, II, p. 141 sq. De Patribus qui affirmant Filium esse imaginem substantiae Patris, cf. Athanasius, *Orat. i contra Arianos*, 21, *P.G.*, XXVI, 56; *De synodis*, 37, *ibid.*, 760 A; Basilus M., *Adv. Eunomium*, 1087; *Contra Maximin.*, II, XIV, 2, *ibid.*, 771; Hilarius, *De Trin.*, IV, 10; V, 37; IX, 51 et 53, *P.L.*, X, 155, 322, 324. Sed, ut vid., plerique intelligunt vocem *substantia* in sensu graeco, *id est* *ὑπόστασις*; *id est* persona. <sup>32</sup> Cf. *I Reg.*, XVII, 51. <sup>36</sup> Cf. Augustinus, *De Trin.*, I, I, I, *P.L.*, XLII, 820. Cf. etiam Abaelardus, *Theolog. Christ.*, IV, *P.L.*, CLXXVIII, 1285 D; *Introd. ad Theolog.*, II, 6, *ibid.*, 1056 C; *Summa Sent.*, I, II, *P.L.*, CLXXVI, 60; P. Lombardus, *Sent.*, I, IV, I, *Quar.*, 50. <sup>40-41</sup> Cf. P. Lombardus, *Sent.*, I, V, I, *Quar.*, 54-55.

f. 196 a      quomodo utriusque erit | una eademque substantia ? » Absque dubio substantia Filii est genita, substantia Patris ingenita, nec ingenita substantia est genita, nec genita est ingenita. Nec tamen sequitur ut ibi sit alia et alia substantia, sed alia et alia persona.

45 Pro certo aliter est in natura divina, et aliter in natura humana. In humana natura si substantia unius alicujus sit genita, alterius vero ingenita, absque omni contradictione consequens erit ut alia sit substantia unius, et alia omnino substantia alterius. In divina vero natura, procul dubio unius substantia est ingenita,

50 alterius genita, nec tamen consequens est ut alia sit substantia unius, et alia alterius, sed ut alia sit persona istius, et alia persona illius.

« Non capio », inquis, « non intelligo ! » Sed quod per intelligentiam capere non potes, per fidei devotionem credere potes.

55 Alioquin tibi tuisque similibus dicitur : *Si non credideritis, non intelligetis.* Cur non creditis quod universalem Ecclesiam cotidie de Christo confitentem agnos | citis : *Deus est ex substantia Patris ante secula genitus* ? Sed forte non vultis hoc credere, eo quod non potestis exemplo probare vel per intelligentiam capere. Nunquid magis excedit humana intelligentiam illud quod pertinaciter negatis quam istud quod nobiscum veraciter affirmatis ? Si vero ejus assertionis enodationem nostis quam astruitis, cur eam in lucem non profertis ? Cur eam fratribus invidetis ? Et si vos latet utriusque enodatio, cur creditis sanctis Patribus in uno, et non eque eis creditis in altero ? Si ipsis jure creditur, non aliud est Patris persona quam substantia ingenita, nec aliud Filii persona quam substantia